UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động người dân tham gia BHYT thực

hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày

13/7/2023 và Nghị định số 75/2023/NĐ-

CP ngày 19/10/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lai Châu, ngày     tháng 7 năm 2024

     Kính gửi:

     - Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

     - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

     - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

 Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ

gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên; người thuộc hộ gia đình làm nông

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày

17/10/2018 quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của

Luật Bảo hiểm y tế;

Thực hiện thông báo Kết luận số 57/TB-UBND ngày 04/6/2024 của Chủ

tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban chỉ đạo thực hiện chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp tỉnh với các địa

phương.

Sau 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND và

Nghị định số 75/2023/NĐ-CP toàn tỉnh có 59.717 người được thụ hưởng chính

sách bảo hiểm y tế (45.929 người đang hưởng hỗ trợ từ chính sách của Nghị

quyết số 19/2023/NQ-HĐND và 13.788 người hưởng hỗ trợ từ Nghị định số

75/2023/NĐ-CP), trong đó: Đối tượng hộ gia đình cận nghèo được cấp thẻ bảo

hiểm y tế là 20.097 người; Đối tượng học sinh được cấp thẻ bảo hiểm y tế là

21.378 người; Đối tượng hộ gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có

mức sống trung bình được cấp thẻ bảo hiểm y tế là 18.242 người. Tỷ lệ bao phủ

bảo hiểm y tế tăng khoảng 10% so với cùng kỳ năm 2023 đã khẳng định hiệu

quả của Nghị quyết số 19/202023/NQ-HĐND và Nghị định số 75/2023/NĐ-CP,

tuy nhiên tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế chưa đạt được mục tiêu đề ra theo Quyết

định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Để thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND và

Nghị định số 75/2023/NĐ-CP phấn đấu đạt mục tiêu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế

đến năm 2025 là 96,2%, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt một số nhiệm

vụ sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục tham mưu cấp ủy đảng, chính

quyền, Mặt trận cùng cấp và phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong việc tổ

chức triển khai các giải pháp thực hiện Nghị quyết số 19/202023/NQ-HĐND và

Nghị định số 75/2023/NĐ-CP trên địa bàn.

2. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo hiểm y tế bằng

nhiều hình thức đa dạng phong phú qua nhiều kênh thông tin nhằm nâng cao

nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của bảo hiểm y tế cũng như nghĩa vụ của

mỗi người dân khi tham gia bảo hiểm y tế. Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện,

thành phố chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận

động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đặc biệt là các đối tượng được hỗ trợ theo

Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh và Nghị

định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ.

3. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh các tuyến đặc biệt là y tế

cơ sở; nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ và đáp ứng sự hài lòng của người

bệnh; sử dụng hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo thẩm quyền.

4. Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ

chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế, khám bệnh,

chữa bệnh, bảo đảm cung ứng kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ

thuật y tế có chất lượng, hiệu quả.

Căn cứ nội dung công văn, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu lãnh đạo các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện/thành phố (p/h);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Hương

		2024-07-19T09:12:23+0700

		2024-07-19T16:26:32+0700

		2024-07-19T16:26:25+0700

		2024-07-19T16:26:25+0700

		2024-07-19T16:26:41+0700